<sup>(1)</sup> L'acte d'associer le roi à la propriété d'un domaine est exprimé par les formules suivantes : «ad medietatem nos recepit» (charte relative à Gérard Lefèvre); «nos collegit et recepit in territorium», etc. (charte relative à Hugue de Mareuil); «nos admiserunt et receperunt in villas suas» (charte de Verzé et Prissé); «nos consociaverunt in villa» (charte de Saint-Gengoux); «collegerunt nos ad medietatem prædictarum villarum» (charte de Saint-Jean de Sens).

<sup>(2)</sup> Charte de Verzé et Prissé : «Fidelis noster Stephanus venerabilis episcopus et tota matisonensis ecclesia diutinis guerris valde afflicta ad nos confugerunt, nostrum humiliter requirentes patrocinium et pro bono et quiete ecclesiæ et pro pace terre nos admiserunt», etc. — Charte d'Aubigni : «in tutela et defensione nostra suscepimus villam». — Charte de Saint-Gengoux : «guerris undique pullulantibus et circumquaque malitia debacchante». — Charte de Saint-Jean de Sens : «Ecclesia Sancti Johannis Senonensis quasdam villas habebat, quæ positæ in mala vicinia affligebantur graviter et vastabantur, obtentu defensionis et emendationis.»

<sup>(3)</sup> Charte de Hugue de Mareuil : «Nos et Hugo cum heredibus nostris et suis dimidiabimus per omnia redditus et exitus omnes et justicias.» — Charte de Verzé et Prissé : «nam medietatem omnium reddituum et justiciarum». — Charte de Saint-Gengoux : «æqualiter per medium distribuatur». — Charte du Moulinet : «Redditus et proventus et omnis exitus et emolumenta inter nos æqua lance partientur.»

<sup>(4)</sup> Charte de Verzé et Prissé : «Ecclesia vero et domus episcopi et sacerdotis, et decimæ, et cetera jura parrochialia propria sunt episcopi et nullam in eis habebimus partem.» — L'abbé de Saint-Jean de Sens fait les mêmes réserves : «eorsum retentis herbergiis suis, ecclesiis et decima tota, et duobus arpents prati, et usuario nemoris ad opus ejusdem domus». Il faut noter qu'ici le seigneur garde pour son usage d'autres propriétés que celles qui ont un caractère exclusivement ecclésiastique. — A Saint-Gengoux, les «minute decimæ, oblationes fidelium, legata, cimiteria, sepultura», restent à l'abbé.

revenus seront aussi l'objet d'un partage égal<sup>(1)</sup>. Il doit en être ainsi des acquisitions faites par l'un des coseigneurs, si l'autre consent à payer la moitié du prix d'achat<sup>(2)</sup>. Mais dans le cas où l'un des associés viendrait à voir sa part augmentée par suite d'une donation particulière ou d'une aumône, l'autre n'aurait aucune revendication à faire valoir<sup>(3)</sup>. A Aubigni-sur-Cher, la condition du roi est un peu différente. Il y perçoit non la moitié des produits, mais un revenu fixe en argent et en nature<sup>(4)</sup>, plus ou moins élevé, suivant l'état de fortune des habitants.

L'administration de la localité en pariage appartient aux coseigneurs, qui l'exercent en commun. Tous deux ont les mêmes droits judiciaires et politiques<sup>(5)</sup>. Le roi est autorisé à placer dans la ville un prévôt, qui, avant d'entrer en fonctions, est tenu de jurer fidélité à l'évêque ou à l'abbé. De son côté, le prévôt seigneurial doit jurer fidélité au roi<sup>(6)</sup>. Aucun des deux prévôts

(1) Charte de Verzé et Prissé : « Incrementa similiter omnia, tam in terris episcopi quam clericorum, dimidiabuntur. »

(2) *Ibid.* : « Si quam autem ibi fecerimus acquisitionem, si episcopus aut clerici requisiti medietatem pretii dederint, medietatem acquisitionis habebunt. Alioquin adquisitio tota nostra erit. Et de diverso si episcopus aut clerici aliquid adquisiverint, si requisiti medium precii dederimus, medium acquisitionis nostrum erit. Alioquin eandem quam episcopi legem patiemur. »

(3) *Ibid.* : « nisi forte aliquid in patria nobis fuerit gratis collatum, aut episcopo vel clericis per se in elemosynam datum. »

(4) Charte d'Aubigni : « Hac conditione quod singuli homines in prædictis villis manentes vel mansuri, quovis animali terram excolent, singulis annis in festo S. Michaelis nobis vel successoribus nostris Francorum regibus sextarium avenæ et duodecim nummos parisiensis monetæ et gallinam persolvant et nihil amplius. Colentes vero terram propriis manibus vel hostias in prædictis villis habentes, minam avenæ et duodecim nummos parisienses et gallinam et nihil amplius, nobis et successoribus nostris solvere tenebuntur. »

(5) Charte du Moulinet : « Nos ibidem sine abbate nullum, neque abbas sine nobis unquam habebimus dominium; » et plus bas : « nos in præposito abbatis nullam justitiam habebimus, neque abbas in præposito nostro. » Le roi cependant possède la prépondérance à Verzé et Prissé : « Justitia vero tota nostra erit. »

(6) Charte d'Aubigni : « Serviens noster fidelitatem in capitulo Beati Martini canonicis et præposito loriacensi faciet, et serviens præpositi nobis. » — Charte de Saint-Gengoux : « Præpositus a nobis constitutus et primo et quotiens fuerit innovatus, vel morte, vel alia commutatione, antequam de administratione præposituræ se intromittat, faciet fidelitatem nobis, abbati et ecclesiæ cluniacensi. » — Charte

ne peut faire acte de justicier à l'égard des hommes du lieu sans l'assentiment et la présence de son collègue<sup>(1)</sup>. Quelquefois même le roi s'engage à ne point nommer d'officiers subordonnés au prévôt sans l'assentiment du seigneur, et réciproquement<sup>2</sup>. Certaines clauses ont pour but de protéger l'évêque ou l'abbé contre les empiétements possibles du fonctionnaire royal<sup>(3)</sup>. précaution utile, mais qui n'empêcha pas le pariage de devenir par la suite une source de procès et d'ennuis pour le seigneur, en même temps qu'un prétexte d'usurpations pour la royauté.

En effet, si bien réglée que fût l'association en vue de maintenir rigoureusement l'égalité des coseigneurs, la part faite à la couronne était de beaucoup la meilleure. Il suffit de dire que le contrat de pariage assure généralement au roi la propriété exclusive du château ou du donjon qui commande la localité<sup>(4)</sup> et, en tous cas, le droit d'y élever, à son gré, des fortifications qui n'appartiendront qu'à lui<sup>(5)</sup>. De plus, il est toujours stipulé que la ville ainsi partagée doit rester sous la dépendance spéciale « de la personne et de la majesté royales ». Elle est liée indissolublement à la couronne. En aucun cas, elle ne peut passer sous une autre domination et le roi s'interdit, pour lui et pour ses

de Saint-Jean de Sens : « In villis autem eisdem, nos et ecclesia communiter servientes constituemus, qui nobis pariter et abbati facient fidelitatem. » — Charte du Moulinet : « Præpositus abbatis faciet nobis et præposito nostro fidelitatem, et præpositus noster abbati similiter et præposito suo faciet fidelitatem. »

<sup>(1)</sup> Charte du Moulinet : « Præpositus noster homines de castollania sine præposito abbatis non poterit implacitare, neque justitias tenere, neque præpositus abbatis sine præposito nostro. »

<sup>(2)</sup> *Ibid.* : « Nobis non licebit ibi constituere servientes præter præpositos sine assensu et voluntate abbatis, neque abbas sine assensu nostro. »

<sup>(3)</sup> Charte de Verzé et Prissé : « Nec ministerialis noster qui ibi erit aliquam injuste faciet exactionem, nec contra episcopum, aut contra canonicos, homines suos manutenebit. »

<sup>(4)</sup> Charte du Moulinet : « Una tantum domus quæ *dongio* vulgariter vocatur, nostra proprie et singulariter erit, ad cujus custodiam vel reparationem et munitionem nihil abbas pro parte sua de suo cogetur expendere. »

<sup>(5)</sup> Charte de Verzé et Prissé : « Si vero firmitatem aliquam ibi fecerimus, aut pedagium levaverimus, nostrum proprium erit. » — Charte de Saint-Gengoux : « Istis duntaxat pactionibus, quæ subjecta sunt, pro arbitrio nostro in eadem possessione unam vel plures habebimus munitiones. »

successeurs, la liberté de l'aliéner<sup>(1)</sup>. Toutes les conventions sont formelles sur ce point. Il n'est même pas admis que le roi puisse transférer sa part à un membre de sa famille. Louis VII ayant contrevenu à cette règle et cédé à son frère, Pierre de Courtenai, la partie du château du Moulinet qu'il n'avait point donnée à l'abbaye de Fleuri, fut obligé de faire droit aux réclamations de l'abbé Arraud, et de revenir sur sa décision<sup>(2)</sup>.